

Wyższe stawki egipskiej taryfy celnej importowej



Na mocy dekretu nr 26 prezydenta ARE z dnia 31 stycznia 2016 r. w Egipcie wprowadzone zostały z dniem 1 lutego br. wyższe stawki celne w imporcie szerokiego zakresu produktów. Decyzja o podwyższeniu ceł importowych jest postrzegana jako działanie na rzecz zmniejszenia wartości importu towarowego w warunkach ujemnego salda bilansu handlowego Egiptu w warunkach utrzymującego się kryzysu rezerw zagranicznych. Dekret wyszczególnia ponad 500 produktów objętych wyższymi cłami wwozowymi – między innymi odzież, obuwie, artykuły gospodarstwa domowego, zegarki, karmę dla psów. Niektóre produkty jak np. orzechy i owoce są obłożone cłem wwozowym wyższym o 20%, zaś pozostałe produkty w większości są objęte stawkami taryfy celnej podwyższonymi od 30% do 40%, jednak w większości o 40%.¹ Stawki celne importowe zostały podwyższone dla poszczególnych grup towarowych jak następuje: orzechy – o 20%; niektóre owoce – o 20% do 40%; niektóre wyroby cukiernicze – o 20%; karma dla psów i kotów – o 40%; kosmetyki i perfumy – o 40%; odzież i obuwie – o 40%; środki higieny osobistej kobiet – o 40%; artykuły gospodarstwa domowego i klimatyzatory – o 40%; meble – o 40%.²

Podwyższone stawki celne w imporcie do Egiptu nie mają zastosowania wobec wymiany handlowej Egiptu z krajami Unii Europejskiej, której warunki taryfowe są uregulowane w Umowie o Stawarzyszeniu Egiptu z UE.

Wśród produktów objętych wyższymi stawkami celnymi wymienione są m.innymi damskie koszule nocne i pidżamy, bielizna, ubranka dziecięce, torebki skórzane podręczne i bagażowe, kapelusze i obuwie. Przybory toaletowe objęte podwyżką stawek celnych to m.innymi dezodoranty, mydła, szampony, kremy do golenia, szczoteczki do zębów i papier toaletowy. W grupie artykułów gospodarstwa domowego o wyższych stawkach celnych wyszczególnione są m.innymi lodówki, elektryczne i gazowe ogrzewacze wody, odkurzacze.

W ocenie szefa egipskiego Customs Authority wyższe stawki celne importowe mogą wygenerować w II połowie roku finansowego 2015/16 wpływy budżetowe większe o ok. 128 mln dol. USA, a decyzja o podwyżce ceł jest protekcjonistyczna dla przemysłu narodowego i ma na celu powstrzymanie drenażu egipskiego rynku z walut zagranicznych.³ Dotychczas stosowane stawki celne w imporcie do Egiptu „zostały ustalone na poziomie niższym od dopuszczalnego w porozumieniu z WTO, powodując niekorzystne rezultaty dla konkurencyjności lokalnych produktów”.⁴

¹ wg Decree of the President of the Arab Republic of Egypt no. 25 of 2016 amending the Harmonized Customs Tariff

^{2,4} także wg Daily News Egypt, February 4, 2016

³ także wg Middle East News – Economic Weekly; February 2, 2016

Administracja rządowa Egiptu dążąc do skutecznej kontroli nad deficytem budżetowym o wartości 240 mld EGP /10% GDP/ w roku finansowym 2015/16 zdecydowała o wprowadzeniu podwyższonych stawek celnych w imporcie towarowym. Po pierwszych 5 miesiącach roku finansowego 2015/16 import Egiptu osiągnął wartość 247,5 mld funtów egipskich /EGP/, która wygenerowała w tym okresie przychód dla budżetu państwa o wartości 21,6 mld EGP z tytułu opłat celnych. W strukturze przychodów budżetowych Egiptu, w bieżącym roku finansowym o całkowitej wartości 622,2 mld EGP, jest to wartość relatywnie niewielka w porównaniu z rocznymi wpływami podatkowymi na poziomie 422,4 mld EGP /ok. 15% GDP/. W roku finansowym 2014/15 egipski import towarowy osiągnął wartość 455,7 mld EGP, zaś wpływy do budżetu państwa z tytułu opłat celnych wyniosły 21 mld EGP. Największy udział, o wartości 50 mld EGP, w imporcie miały maszyny, urządzenia i wyposażenie, które spowodowały wpływy do budżetu państwa kwotę 1 mld EGP z tytułu opłat celnych, zaś produkty spożywcze zakupione zagranicą za 38 mld EGP wniosły do budżetu Egiptu z tego tytułu kwotę 245 mln EGP.⁵ Przyniesione dane porównawcze sugerują w kontekście znaczenia strategicznego produktów obu wymienionych grup dla rynku egipskiego i ich szczególnego traktowania w innych zarządzeniach ustawowych, że wprowadzona podwyżka importowych stawek celnych nie będzie powodować znaczącego zwiększenia wpływów budżetowych w Egipcie.

Wg Centralnego Banku Egiptu głównym zamierzeniem decyzji o podwyższeniu stawek celnych w imporcie towarowym oraz pozostałych regulacji wprowadzonych w ostatnim okresie w odniesieniu do importu towarowego do Egiptu jest spowodowanie obniżenia o 25% w skali roku wartości egipskiego importu towarowego. W I kwartale roku finansowego 2015/16 deficyt handlu zagranicznego Egiptu wzrósł o 8,2% osiągając 9,98 mld dol. USA w porównaniu z deficytem 9,22 mld dol. USA w tym samym okresie roku finansowego 2014/15. Negatywne saldo bilansu handlu zagranicznego Egiptu w 2015 r. wyniosło 38,1 mld dol. USA.⁶

W ocenie ekspertów gospodarczych podwyższone stawki celne dotyczą produktów określanych w niektórych opiniach jako „luksusowe”, których zastosowanie wskazuje, że konsumenci raczej będą ponosić wyższe ceny zakupu niż zostanie ograniczony popyt.

Sporządził:

Tomasz Przygoda
radca

WPHI w Kairze, luty 2016 r.

^{4/5/6} dane Central Administration for Public Mobilization and Statistics /CAPMAS/;